

ASEGURADORA RURAL, S. A.  
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de octubre de 2017


<b>CUENTA DE PRODUCTOS</b>			
Primas por Seguro Directo			450,555,483.76
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones y Cancelaciones de Primas			<u>55,206,652.94</u>
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>			<b>395,348,830.82</b>
<b>MAS:</b>			
Primas por Reseguro Tomado Local			90,617.20
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro Tomado			<u>6,987.00</u>
<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>			<b>395,432,461.02</b>
<b>MENOS:</b>			
Primas por Reaseguro Cedido			<u>55,354,906.55</u>
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION</b>			<b>340,077,554.47</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS</b>			
<b>MENOS:</b>			
Variaciones Gastos			16,522,097.99
<b>MAS:</b>			
Variaciones Producto			<u>15,726,107.55</u>
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS</b>			<b>339,281,564.03</b>
<b>MENOS:</b>			
<b>COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD</b>			
<b>ADQUISICION</b>			
Gastos de Adquisición y Renovación		51,405,166.62	
<b>MENOS:</b>			
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		<u>3,681,127.93</u>	<b>47,724,038.69</b>
<b>SINIESTRALIDAD</b>			
Gastos por Obligaciones Contractuales	180,311,314.49		
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	<u>640,410.74</u>	180,951,725.23	
<b>MENOS:</b>			
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	22,496,609.16		
Salvamentos y Recuperaciones	<u>2,969,413.60</u>	<u>25,466,022.76</u>	<b>155,485,702.47</b>
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>			<b>203,209,741.16</b>
<b>MENOS:</b>			
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>			
Egresos por Inversiones		38,444.48	
Gastos de Administración		<u>27,729,352.84</u>	27,767,797.32
<b>MENOS:</b>			
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)		5,785,170.01	
Productos de Inversiones		<u>31,593,289.13</u>	<u>37,378,459.14</u>
<b>UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION</b>			<b>-9,610,661.82</b>
<b>MENOS:</b>			
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>			
Otros Productos			4,034,909.01
<b>MENOS:</b>			
Otros Gastos			<u>848,488.65</u>
<b>UTILIDAD (PERDIDA) NETA EN OPERACION</b>			<b>3,186,420.36</b>
<b>MAS:</b>			
Productos de Ejercicios Anteriores			417,736.17
<b>MENOS:</b>			
Gastos de Ejercicios Anteriores			<u>0.00</u>
<b>UTILIDAD (PERDIDA)</b>			<b>149,286,641.22</b>
<b>MENOS:</b>			
Impuesto Sobre la Renta			<u>32,153,736.73</u>
<b>UTILIDAD (PERDIDA) NETA</b>			<b>117,132,904.49</b>

Guatemala, 3 de noviembre de 2017

  
CARLOS ENRIQUE MEJÍA CARDONA  
CONTADOR GENERAL

  
RUDY ALEJANDRO OVALLE  
AUDITOR INTERNO

  
JULIO ROBERTO CONTRERAS GIORGIS  
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

  
JOSÉ GUILLERMO H. LÓPEZ CORDOVA  
GERENTE GENERAL

MIEMBRO DEL GRUPO FINANCIERO BANRURAL.



[www.aseguradorarural.com.gt](http://www.aseguradorarural.com.gt)

